

N^o 12 a

U. B. BERGEN

Ms. 187a/12a

Om

Prokrestene, som findes i Norge.

af Robbatsmen, der nu staae staae
 eller Stuueværk, som smilte saa
 altyder eller indvilliggeude staae
 og som saalunde lagde i Lignings,
 al de kinnu bandede med et beting
 "deligt skad, eller i vijsk, fra nu af
 "indvillig, og dog, naar Widensk-
 "gaa af skad eller i vijsk med
 "og skad, blivne i satte skilling og
 gaa satte skad, som de for sine
 laan, her sig kinnu smilte med

i Norge. — Du ligger gaa nu
 gaa gaa guarant klage, i Stor
Widensk dog. — Du smilte gaa
Indvillig undvillig, og
 gaa kinnu nu undvillig
skad. — Du nu

laug
 gøj
 boud

gaa gaa indvillig i Widensk af du
 kinnu og dog af adde skad
Widensk, som staae i post
indvillig med du.

fu andna færdan dokkentun, þal firi-
"Lent i riddarstun af nu i strængi
"þornd-þagn baliggrunda þauv,
"þi þriq unnuvord isku oia dæ. og lla
"vatne vllor nu andna þauv i þorv.

"þindur af andna:). — Þinnu
"stunnu þar þriq nuðnu isku þinnu
"þriqvord til al þnu og þuþvinnu,

fu þriq dokkentun þinnu þau
nu þau þriq af þinnuþvinnu þinnu
þau þau þriq þriqvord. — Þriq
þauv oia þinnu þauvord:

"þi þriq þriqvord oiaþinnu þinnu
"þriq þriq þriqvord, þriq þriq og 1/2 af þriqvord
"þriq þriq þauv nu þauv þriq af þinnuþvinnu
"þriq þriq nu þriqvord, þriq þriq þriqvord,

"þriq þriq þauv nu þriq, alor þriqvord
"þriq þriq þriqvord, — vide. Þriqvord
"þriq þriq þriqvord þriq þriq. 659. 660.

"þriq þriq þriqvord þriq, al þriq
"þriq þriq þriqvord þriq þriqvord,
"þriq þriq þriqvord þriq þriqvord,

"þriq þriq þriqvord þriq þriqvord
"þriq þriq þriqvord þriq þriqvord
"þriq þriq þriqvord þriq þriqvord

þriq þriqvord, nu þriqvord af þriq
þriq þriqvord, og þriqvord þriqvord i
þriq þriqvord þriqvord þriqvord. 11. 19-29.
þriq þriqvord, þriqvord þriqvord þriqvord

Drucke Slages Sten = Monumentet som
i anden sydlige Land; og ad Helles
Porsfakrens Brændskov og Vesten
"malt" som anført.

Sjoberg udmærket i Gavn "Porsid" til
nu "Hansbalden" etc. N: 156 og 157, nu
med Falkjøping ^{i Sverige} udmærket, 5 Alen lang
4 af. Brød og 2 1/4 af: Lige Holsten
i nu Halmkornet græs, kaldet: Stora
Hjelmsvot.

Den anden Malmstend gav
og den Porsfakren

Med Torøerne findes 2 udmærkede
Holstenen liggende i Tonu. - Den ene
er med Andafjord over Østerøe, ligger
2 Sten fra Land til Sjundaford Priedafjord,
er om Haudal 3 Sten høj og 5 Sten
i Diamant og med Storra under
Haudal. - 1/2 Sten Høj, eller udmærket
Haudal er udmærket stor, malt
den udmærket Tonu, nu, udmærket
Brændskov er Stora, 1/4 Alen. -

Den anden er på samme Sted, udmærket
4 Sten Sjundaford høj, og udmærket af
samme Størrelse og høj om Haudal
"Porsfakren; nu den Brændskov er udmærket

lyndelig. — j. vide: Ordbog: Amaalon 3^{de}
Bind p: 297 og 298. j. —

Personen Henrich gav sig selv, at doges
"med Esendrup til etadium for sig selv: ca. 1826.
"gred, som ved Stud, skal findes circa 80
1811. adokendrup. ^{Sindst skal være på Høst}
fiedet, ^{12 mil fra etadiums Høst} ^{12 mil fra etadiums Høst}
paa nu i Vindergs Høst
nordre Pærgentius Orub, vedrørende Høst,
1/4 mil jendrupet Skjen, charu og lign
vandt ind for nu gaard, kaldet Aande-
"land, findes 3 brogrylegu alokendrup
og 4 a b, som med al skærighed naar
aendrupet ad garna liggende i Balland. — J. vide
oydagene om i October 1826 som min
Himmelske fra Christiania. — j. vide
kennetegnene som beviser sig.

Jeg tror at den enkelte for sig selv
uden gaarden Hjørring.

4 gaarden Hjørring, som findes til Hjørring
Sognepæste, findes for sig i juli 1827 findes 10 sande
brogrylegu alokendrup, som med alle andre, som
gælder mig, findes gær liggende i Balland. — Høst
paa den Hjørring, imellem Damsgaard og Hjørring,
ligger som nu Hjørring 4 sande, af hvilke dog
kun nu nu kaldes sig Hjørring.

Paa ad nos indt Hjørring Nordre i Sognepæste
Hjørring, ligner som for Hjørring, 10 ad
sand som, findes også nu alokendrup, som
nu nu bragt ind af Balland. —